
g) IPÓJUCA = &) IPOJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO IPOJUCA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF 

PORTARIA Nº 022, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

EMENTA: Cria, institui e nomeia a comissão para 

análise das propostas e projetos da Chamada 

Pública — PMI/ME nº 001/2024 que objetiva a 

seleção de propostas de projetos para celebração 

de Termo de Colaboração com Instituição Brasileira 

incumbida regimental ou estatutariamente da 

pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento 

institucional, que detenha inquestionável reputação 
ético-profissional, sem fins lucrativos, para 

prestagdo de serviços especializados em 

assessoria, consultoria técnica de planejamento e 

gestão de projetos pedagógicos que visa ao 

desenvolvimento de ações estratégicas do 
PROJETO CUIDAR, voltado ao atendimento de 

660 (seiscentos e sessenta) alunos que 

apresentam deficiência de natureza física, motora e 

intelectual regularmente matriculados na Rede 

Municipal do Ipojuca, e a realização de atividades 

formativas mensais nas escolas que atendem 
alunos da Educação Especial, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de educação 

do Ipojuca. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAGAO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Organica do Municipio e no uso das atribuicdes que lhe foram 
delegadas pelo Ato nº 694/2019 de 07/01/2019; e, 

CONSIDERANDO a implementacdo na rede municipal do IPOJUCA do PROJETO 
CUIDAR, que objetiva o atendimento os alunos da Educação Infantil (Creche) e da 
Educação Especial, pois entende-se a necessidade de que esses alunos sejam 
atendidos na sua integralidade com ambientes escolares adequados, material 
pedagdgico, material de higiene pessoal, alimentacdo e nutricdo, professores 

qualificados, formagao continuada, e auxiliares de salas; 

CONSIDERANDO que o PROJETO CUIDAR, visa atender os alunos da Educação 

Especial garantindo que os mesmos, possam realizar as atividades cotidianas e as 
atividades propostas pelos educadores durante as aulas viabilizando assim sua 
efetiva participacao na escola; 

CONSIDERANDO a realizagdo da Chamada Publica nº 01/2024 que objetiva 

selecionar projetos para implementacdo de ações estratégicas do PROJETO 
CUIDAR. 

RESOLVE: 

Art. 1° A partir desta resolução, estabelece-se a formação da Comissao para analise 

das propostas e projetos da Chamada Publica — PMI/ME n° 001/2024, composta por 

Secretaria Municipal de Educagéo do Ipojuca - Portaria 022/2024 -SME 
Pagina1 de 2 

S ee E



18) IPOJUCA 
CUIDANDO DO FUTURO DE TODOS 

representantes da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF da Secretaria Municipal 
de Educação do Município do Ipojuca. 

Art. 2º A Comissão para análise das propostas e projetos da Chamada Pública — 
PMI/ME nº 001/2024 será constituída pelos seguintes membros, representantes da 
Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, sob a presidência do primeiro: 

NOME MATRÍCULA ATUAÇÃO 

SARA CAVALCANTI FERNANDES 76.167 Presidente 

ANA CLEIDE DA SILVA 70.566/1 Membro 

JULIO CÉSAR RUFINO DE FREITAS 68.367 Membro 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos no 
que couber. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ipojuca, 12 de abril de 2024. 

\ 
FRANCISCO JZ?ÉÁORIM DE BRITO 

Secretário MunicW)/aI de Educação 

CHANCELA: 

ÓCJU A MLQ“ \\qu:,/«,- d 
EDNALDA MARTINS CEZAR 

Diretoria Administrativa e Financeira 

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca — Portaria 022/2024-SME 
Pagina 2 de 2


